1.- Aprobación de Presupuesto para el Ejercicio Fiscal 2026 por parte 

del IEE. 

El 28 de agosto de 2025, el Consejo General del IEE, emitió el Acuerdo 

IEE/CG/A031/2025, por el cual aprobó el Proyecto de Presupuesto para 

dicho Instituto para el ejercicio fiscal 2026, por un monto de 

$113,699,011.30 (Ciento trece millones seiscientos noventa y nueve mil 

once pesos 30/100 m.n.). 

Posteriormente, el 13 de noviembre de 2025, dicho Consejo, emitió el 

Acuerdo IEE/CGA039/2025, por el cual modificó el Proyecto de 

Presupuesto para el año 2026, aprobado mediante diverso acuerdo, 

conforme al párrafo que antecede, en esta ocasión por un monto de 

1 Salvo mención expresa, todas las fechas corresponden al año 2026. 
2 En lo subsecuente, IEE. 
3 En lo subsecuente, Congreso del Estado. 

$95,320,392.38 (Noventa y cinco millones trescientos veinte mil trescientos 

noventa y dos pesos 38/100 m.n.).    

2. Aprobación del Presupuesto para el Estado de Colima respecto el 

Ejercicio Fiscal 2026 

En sesión realizada el día 28 de noviembre de 2025, el H. Congreso del 

Estado de Colima aprobó el Decreto 201, relativo al Presupuesto para el 

Estado de Colima para el Ejercicio Fiscal 2026, mismo que fue publicado el 

22 de diciembre siguiente en el Periódico Oficial del Estado de Colima, y por 

el cual fue asignado al IEE, la cantidad de $66,135,092.00 (Sesenta y seis 

millones ciento treinta y cinco mil noventa y dos pesos 00/100 m.n.).  

3. Presentación del Juicio 

Inconforme con lo anterior, con fecha 09 de enero de esta anualidad, el 

Lic. Juan Ramírez Ramos, en su calidad de Consejero Presidente 

Provisional y Representante Legal del IEE, presentó escrito ante la

[...]

Ahora bien, en lo que hace al agravios respecto a una presunta 

falta de fundamentación y motivación por parte del Congreso del Estado al 

aprobar el monto para el IEE; un indebido análisis del anteproyecto del 

presupuesto remitido, así como la omisión de justificar la suficiencia de la 

cantidad de $21,139,950.00 (veintiún millones ciento treinta y nueve mil 

novecientos cincuenta pesos 00/100 m.n.) para gasto operativo, donde, de 

acuerdo con el impetrante, se incumple con el estándar constitucional de 

fundamentación y motivación reforzada, exigible al tratarse de una 

reducción del presupuesto. 

Dichos agravios resultan por una parte infundados e inoperantes y por